ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO EXECUTIVO Nº 8.085, DE 15 DE JANEIRO DE 2026.

Nomeia integrantes do Conselho Municipal de
Turismo - COMTUR.

O PREFEITO DE VERANÓPOLIS, no uso de suas atribuições, e de acordo com o estabelecido no
art. 2º, da Lei Municipal nº 6.730, de 19/08/2015, DECRETA:
Art. 1º Ficam nomeados como integrantes do CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO - COMTUR,
para um mandato de dois anos a contar desta data, os representantes dos órgãos e entidades abaixo
relacionados, na condição de titular e suplente:
I - Secretaria Municipal de Turismo e Lazer: Idevania Rossato Sacchini - Gisele Martins da Cunha;
II - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural: Michele Tedesco - Genuir Domingos Frizon;
III - Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes: Diana Aparecida Alessio Tomiello -
 Giovanna Veiga dos Santos;
IV - Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana:  Bruna Barbieri Favero Pessin - Tatiane Pelegrini;
V - Secretaria Municipal de Governo e Inovação: Gabriela Coser Rios - João Guilherme Mazetto;
VI - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social: Eloíse Zilotto - Sandrine Glaeser Gregol;
VII - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico: João Augusto Fracasso - Greice Franciele
Flores da Mota;
VIII - ACIV (Associação Comercial e Industrial de Veranópolis): Juliano José Brandalise – Daniela
Michelon Cielo;
IX - EMATER/ASCAR: Viviane de Leão Dutra - Douglas Corso;
X - STR (Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Veranópolis): Cláudia Maria Ferro Mazzarolo - Ana
Terezinha Amantea Trintinaglia;
XI - ARTEVE (Associação dos Artesões de Veranópolis): Lorena Ana Vuelma - Antônia Primieri
Gasparin;
XII - Centro Cultural de Veranópolis: José Carlos Grando - Nelson Domeneghini;
XIII - ATUASERRA (Associação de Turismo da Serra Nordeste): Paula Fogaça - Beatriz Paulus;
XIV - Instituto Moriguchi: Neide Maria Bruscato - Cristina Bertocchi;
XV - SEGH (Sindicato Empresarial de Gastronomia e Hotelaria Região Uva e Vinho): Alvacir
Casarotto - Luciana Grzegorck;
XVI - Guias de turismo, agências de viagens, operadoras de turismo e transportadoras turísticas:
Antônio Henrique Chiaradia - Renata Frizon;
XVII - Bacharéis, graduados, tecnólogos e estudantes  de turismo e hotelaria: Caroline Klein Silva -
Gesieli Marques Padilha;
XVIII - Lions Clube de Veranópolis: Tatiana Valente Alcantara - Amarildo Fernando Soares.

XIX - AEARV (Associação dos Engenheiros e Arquitetos Região Vinhedos): Mateus Primieri Gasparin
- Mauro Mendo.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 13 de Janeiro de 2026.

JOÃO GUILHERME MAZETTO, Prefeito em exercício.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse: https://atos.veranopolis.rs.gov.br/paginas/validar -
com a chave: 5DFHDDGWFY9JAIX

1 / 1

		2026-01-15T08:51:34-0300
	JOAO GUILHERME MAZETTO:03068683009